
Nº 38, quinta-feira, 26 de fevereiro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, em regime de trabalho de 40h
semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Engenharia de Energia, subárea: Máquinas Elétricas:

Classif. Nome do candidato Código da vaga
1º JOSÉ ALBERTO TORRICO ALTU-

NA
0898835

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 105 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor GUSTAVO MUNIZ DIAS, SIAPE 1768895, no período
de 27/02 a 09/03/2015 (trânsito incluso), para participação no "44th
Annual Benthic Ecology Meeting", em Quebec, Canadá.

Nº 106 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor WANIUS JOSÉ GARCIA DA SILVA, SIAPE 1763495,
no período de 06 a 13/03/2015 (trânsito incluso), para participação
em Projeto de Intercâmbio Científico no Institut de Biologie Struc-
turale, em Grenoble, França.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 225, de 21 de março de 2014, publicada no Diário Oficial
da União (DOU), Seção 2, página 14, de 25 de março de 2014,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº
494, de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 1, página 15, de 16 de junho de 2014, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

N° 54 - Dispensar a servidora Bárbara Popovits Ribeiro, SIAPE nº
1625944, da função gratificada de Chefe Local dos Laboratórios
Didáticos Úmidos no Bloco Alfa, código FG-5.

Nº 55 - Designar o servidor Brunno Carvalho Gastaldo, SIAPE nº
2033742, para exercer a função gratificada de Chefe Local dos La-
boratórios Didáticos Úmidos no Bloco Alfa, código FG-5.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 540, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.002537/2015-
99, resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus limitado
para a Instituição, do servidor FRANCISCO PINHEIRO DE ASSIS,
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Ma-
trícula SIAPE nº 3287743, para participar do I Congresso Lusófono
de Ciência das Religiões: Religiões e Espiritualidades, no período de
07 a 15 de maio de 2015, em Lisboa/Portugal.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 574, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.002946/2015-11, resolve,

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor FRANCISCO AVELINO DA CUNHA, Servente
de Limpeza, Classe A, Padrão 116, Matrícula SIAPE nº 0414355,
Código de Vaga nº 324160, Identificação Única: 4143558, Gru-
po/Cargo: 701/823, lotado na Pró-Reitoria de Graduação, com fun-
damento no Art. 3º da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 575, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.002965/2015-39, resolve,

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais a servidora MARIA CARVALHO DA SILVA, Auxiliar de

Cozinha, Classe B, Padrão 416, Matrícula SIAPE nº 0414613, Código
de Vaga nº 324418, Identificação Única: 4146131, Grupo/Cargo:
701/614, lotada na Reitoria, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional n° 47/2005, a contar da data de publicação no Diário
Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 576, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 80, III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.002550/2015-65, resolve,

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais a servidora ELIZA MARIA DE FARIAS PARREIRA, De-
senhista-Projetista, Classe D, Padrão 216, Matrícula SIAPE nº
1150882, Código de Vaga nº 709113, Identificação Única: 11508825,
Grupo/Cargo: 701/203, lotada na Prefeitura do Campus, com fun-
damento no Art. 3º da Emenda Constitucional n° 47/2005, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 577, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e
publicado no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página
36 e 37, e considerando o que consta no processo n.º
23107.003041/2015-50, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, FRANCISCA DE SOUZA SANTIAGO, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre,
cargo de Professor do Magistério Superior, Campus Rio Branco, apro-
vada em 7º lugar na área de Nutrição Humana, código 043, em
regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 580, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.001434/2015-29, resolve:

DESIGNAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA
CAVALCANTE, Mecânico, Classe C, Padrão 416, Matrícula SIAPE
nº 1151050, para exercer a função de Secretário da Diretoria de
Apoio à Interiorização e Programas Especiais, Símbolo FG-005, a
contar de 27 de janeiro de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 581, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.001129/2015-37, resolve:

DISPENSAR o servidor ARLEM VIEIRA CAVALCANTE,
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula SIA-
PE nº 1915153, da função de Coordenador de Patrimônio, Símbolo
FG-004, a contar do dia 19 de janeiro de 2015.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada pela
Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

Nº 140 - Dispensar, a partir de 26/01/2015, a servidora ANDREIA
SANGALLI, Matrícula/SIAPE nº 2374308, Professor Adjunto, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Curso de
Graduação em Licenciatura em Educação do Campo da Faculdade
Intercultural Indígena/FAIND.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 141 - designar a servidora RAQUEL ALVES DE CARVALHO,
Professor Adjunto, Matrícula/SIAPE nº 1638410, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Coordenação de Curso (FUC), do Curso de
Graduação em Licenciatura em Educação do Campo da Faculdade
Intercultural Indígena/FAIND, com mandato de fevereiro/2015 a fe-
vereiro/2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 142 - Dispensar, a partir de 01/03/2015, o servidor PAULO RI-
CARDO CORVALAN MACHADO, Matrícula/SIAPE nº 1968840,
Auxiliar em Administração, da Função Gratificada de Coordenador
Administrativo (FG-1), da Faculdade de Ciências Exatas e Tecno-
l o g i a / FA C E T.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e nos
termos do artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, com a redação dada
pela Lei nº 9.527/97, resolve:

Nº 143 - Designar, a partir de 01/03/2015, o servidor EDISON SO-
TOLANI CLAUDINO, Matrícula/SIAPE nº 2541032, Administrador,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador Administrativo
(FG-1), da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, resolve:

Nº 144 - Art. 1º - Prorrogar até 17 de março de 2015, o mandato dos
servidores abaixo, Coordenadores de Cursos de Graduação da Fa-
culdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA, (FUC):

I - JAIRO CAMPOS GAONA, Matrícula/SIAPE nº
1606979, Professor Adjunto, Coordenador do Curso de Graduação em
Gestão Ambiental/FCBA;

II - GISELE JANE DE JESUS, Matrícula SIAPE nº
2538095, Professor Adjunto, Coordenadora do Curso de Graduação
de Licenciatura em Ciências Biológicas/FCBA.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da CI nº 39/2015 - CPTL, re-
solve:

Nº 159 - 1. Dispensar, a pedido, Rubens Ribeiro, matrícula Siape nº
0198994, da Função de Coordenador de Curso (FCC), do Curso de
Engenharia de Produção do Câmpus de Três lagoas, a contar da data
de publicação desta Portaria.

2. Designar, pró-tempore, Elida de Paula Moraes Corveloni,
matrícula Siape nº 1727962, para exercer a Função de Coordenadora
de Curso (FCC), do Curso de Engenharia de Produção do Câmpus de
Três lagoas, a contar da data de publicação desta Portaria.

1. Dispensar Luiz Carlos Bento, matrícula Siape nº 1878129,
da Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de História do
Campus de Coxim, a partir da data de publicação desta portaria.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da CI nº 31/2015 - GAB/PROIN-
FRA, resolve:

Nº 160 -1. Dispensar Jose Delfino Dias, matrícula Siape nº 0431904,
da Função de Chefe de Coordenadoria (CD-4), da Coordenadoria de
Energia e Manutenções Gerais da Pró-Reitoria de Infraestrutura, a
contar da data de publicação desta Portaria.

2. Nomear Francisco Soares da Silva Filho, matrícula Siape
nº 0432208, para exercer a Função de Chefe de Coordenadoria (CD-
4), da Coordenadoria de Energia e Manutenções Gerais da Pró-Rei-
toria de Infraestrutura, a contar da data de publicação desta Por-
taria.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA , r e s o l v e :

Nº 290 - RETIFICAR a Portaria nº. 13 de 07 de janeiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 5, de 08 de janeiro de 2015,
seção 2, página 21, conforme abaixo: onde se lê: "GABRIEL GAR-
CIA BARETO" "no código de vaga nº 962769" leia-se: "GABRIEL
GARCIA BARRETO" "no código de vaga nº 962776"
CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado
sob o nº 23100.000365/2015-04; resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-26T05:57:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




